¶ qua 3.

fuit vt seruirent operibus regis : ipsi enim
 erāt viri bellatores, & duces primi & prin-
 10 cipes quadrigarum & equitum eius. ¶ Om-
 nes autem principes exercitus regis Salo-
 monis fuerunt ducenti quinquaginta, qui
 11 erudiebant populum. ¶ Filiam verò Pha-
 raonis transtulit de Ciuitate-David in
 C domum quam ædificauerat ei. Dixit enim
 -rex, Non habitabit vxor mea in domo
 David regis Israël, eò quòd sanctificata
 fit: quia ingressa est in eam arca Domini.
 12 ¶ Tunc obrulit Salomon holocausta Do-
 mino super altare Domini, quod extru-
 13 xerat ante porticum, ¶ vt per singulos dies
 offerretur in eo iuxta præceptum Moyfi,
 in sabbathis & in calendis, & in festis die-
 bus ter per annum, id est, in solennitate
 azymorum, & in solennitate hebdoma-
 rum, & in solennitate tabernaculorum.
 14 ¶ Et constituit iuxta dispositionem David
 patris sui officia sacerdotum in ministe-
 riis suis: & Leuitas in ordine suo, vt lau-
 darent, & ministrarent coram sacerdoti-
 bus iuxta ritum vniuscuiusque diei: & ia-
 nitores in diuisionibus suis per portam &
 portam: sic enim præceperat David ho-
 15 mo Dei. ¶ Nec prætergressi sunt de man-
 D datis regis tam sacerdotes, quàm Leuitæ,
 ex omnibus quæ præceperat, & in custo-
 16 diis thesaurorum. ¶ Omnes impensas præ-
 paratas habuit Salomon, ex eo die quo
 fundauit domum Domini, vsque in diem
 17 quo perfecit eam. ¶ Tunc abiit Salomon
 in Amon-Gaber, & in Ailath ad oram

Maris-rubri, quæ est in terra-Edom. ⁹Mi-
fit autem ei Hiram per manus seruorum
suorum naues, & nautas gnaros maris, &
abierunt cum seruis Salomonis in Ophir:
tuleruntque inde quadringenta quinquaginta
talenta auri, & attulerunt ad re-
gem Salomonem.

CAP. IX.

3. reg. 10. c. 1.
Mat. 12. d. 42
Luc. 11. d. 31.

REgina quoque Saba cum audisset fa-
mam Salomonis, venit vt tentaret
eum in ænigmatibus, in Ierusalem: cum
magnis opibus & camelis, qui portabant
aromata, & auri plurimum, gemmasque
pretiosas. Cumque venisset ad Salomo-
nem, locuta est ei quæcunque erant in
corde suo. ⁹Et exposuit ei Salomon om-
nia quæ proposuerat: nec quicquam fuit
quod non perspicuum ei fecerit. ⁹Quæ
postquam vidit sapientiam scilicet Salo-
monis, & domum quã ædificauerat, ⁹nec-
non & cibaria mensæ eius, & habitacu-
la seruorum, & officia ministrorum eius,
& vestimenta eorum, pincernas quoque
& vestes eorum, & victimas quas immo-
labat in domo Domini: non erat præ stu-
pore ultra in ea spiritus. ⁹Dixitque ad re-
gem, Verus est sermo quem audieram in
terra mea de virtutibus & sapientia tua.
⁹Non credebam narrantibus, donec ipsa
venissem, & vidissent oculi mei: & proba-
sem vix medietatem sapientiæ tuæ mihi
fuisse narratam, vicisti famam virtutibus
tuis. ⁹Beati viri tui, & beati serui tui, hi
qui assistunt coram te omni tempore, &

8 audiunt sapientiam tuam. ¶ Sit Dominus
 Deus tuus benedictus, qui voluit te ordi-
 nare super thronū suum regem Domini
 Dei tui. Quia diligit Deus Israël, & vult
 seruare eum in æternum: idcirco posuit
 te super eum regem, vt facias iudicia atq;
 9 iusticiam. ¶ Dedit autem regi centum vi-
 ginti talēta auri, & aromata multa nimis,
 & gemmas pretiosissimas: non fuerunt a-
 romata talia, vt hæc quæ dedit regina Sa-
 10 ba regi Salomoni. ¶ Sed & serui Hiram 3. re. 19. b. 22.
 C cum seruis Salomonis attulerunt aurum
 de Ophir, & ligna thyina, & gemmas pre-
 11 tiosissimas. ¶ De quibus fecit rex, de lignis
 scilicet thyinis, gradus in domo Domini
 & in domo regia: citharas quoque & psal-
 12 teria cantoribus: nunquā visa sunt in ter-
 ra-Iuda ligna talia. ¶ Rex autē Salomon
 dedit reginæ Saba cuncta quæ voluit, &
 quæ postulauit, & multò plura quàm at-
 13 tulerat ad eum: quæ reuersa, abiit in ter-
 ram suam cum seruis suis. ¶ Erat autem
 D pondus auri quod afferebatur Salomoni
 per singulos annos, sexcenta sexaginta sex
 14 talenta auri: ¶ excepta ea summa quam le-
 gati diuersarum gentium, & negotiatores
 afferre consueuerant, omnesque reges A-
 rabix, & satrapæ terrarum, qui compor-
 tabant aurum & argentum Salomoni.
 15 ¶ Fecit igitur rex Salomon ducentas ha-
 stas aureas de summa sexcentorū aureo-
 rum, qui in singulis hastis expendebātur.
 16 ¶ Trecenta quoque scuta aurea trecento-
 rum aureorum quibus tegebātur singula
 scuta:

scuta: posuitque ea rex in armamentario,
 quod erat confitum nemore. ¶ Fecit quo- 17
 que rex solium eburneum grande: & ve-
 stituit illud auro mundissimo. ¶ Sex quo- 18
 que gradus, quibus ascendebatur ad solium:
 & scabellum aureum, & brachiola duo al-
 trinsecus, & duos leones stantes iuxta bra-
 chiola: ¶ sed & alios duodecim leunculos 19
 stantes super sex gradus ex vtraque parte.
 non fuit tale solium in vniuersis regnis.
 ¶ Omnia quoque vasa conuiuii regis erant 20
 aurea: & vasa domus saltus Libani ex au-
 ro purissimo. Argentum enim in diebus
 illis pro nihilo reputabatur. ¶ Siquidem 21
 naues regis ibant in Tharsis cum seruis Hi-
 ram, semel in annis tribus: & deferebant
 inde aurum & argentum, & ebur, & si-
 mias & pauos. ¶ Magnificatus est igitur 22
 Salomon super omnes reges terræ præ
 diuitiis & gloria. ¶ Omnesque reges terra- 23
 rum desiderabant videre faciem Salomo-
 nis: vt audirent sapientiam quam dederat
 Deus in corde eius. ¶ Et deferebant ei mu- 24
 nera, vasa argentea & aurea, & vestes &
 arina, & aromata, equos & mulos, per sin-
 gulos annos. ¶ Habuit quoque Salomon 25
 quadraginta millia equorum in stabulis:
 & currum, equitumque duodecim mil-
 lia: constituitque eos in vrbibus quadriga-
 rum, & vbi erat rex in Ierusalem. ¶ Exer- 26
 cuit etiam potestatem super cunctos re-
 ges à flumine Euphrate vsque ad terram
 Philistinorum, & vsque ad terminos Ae-
 gypti. ¶ Tantamque copiam præbuit ar-
 genti

genti in Ierusalem quasi lapidum: & cedrorum tantam multitudinem velut sycomorum quæ gignuntur in campis: ²⁸ sribus. ²⁹ Adducebantur autem ei equi de Aegypto, cunctisque regionibus. ³⁰ Reliqua autem opera Salomonis priorum & nouissimorum scripta sunt in verbis Nathan prophetæ, & in libris Ahia Silonitis, in visione quoque Addo Videntis, contra Ieroboam filium Nabat, ³¹ Regnavit autem Salomon in Ierusalem super omnem Israël quadraginta annis. ³² Dormiuitque cum patribus suis: & sepelierunt eum in Ciuitate-David: regnavitque Roboam filius eius pro eo.

CAP. X.

A Profectus est autem Roboam in Sichem: illuc enim cunctus Israël conuenerat, ut constituerent eum regem. 3. reg. 12. d. 1.

² Quod cum audisset Ieroboam filius Nabat, qui erat in Aegypto (fugerat quippe illuc ante Salomonem) statim reuersus est. ³ Vocaueruntque eum, & venit cum uniuerso Israël, & locuti sunt ad Roboam, ⁴ dicentes, ⁵ Pater tuus durissimo iugo nos pressit: tu leuiora impera patre tuo, qui nobis imposuit grauem seruitutem, & paululum de onere subleua ut seruiamus tibi. ⁶ Qui ait, post tres dies reuertimini ad me. Cumque abiisset populus, ⁷ iniit consilium cum senibus qui steterant coram patre eius Salomone, dum adhuc viueret, dicens, **Q**uid datis consilii, ut respondeam populo? ⁸ Qui dixerunt ei, Si placueris

populo huic, & linieris eos verbis clementibus, seruient tibi omni tempore. ¶ At ille reliquit consilium senum, & cum iuuenibus tractare cœpit, qui cum eo nutriti fuerant, & erant in comitatu illius. ¶ Dixitque ad eos, Quid vobis videtur, vel respondere quid debeo populo huic, qui dixit mihi, subleua iugum quod imposuit nobis pater tuus? ¶ At illi responderunt—vt iuuenes & nutriti cum eo in deliciis, atque dixerunt, Sic loquêris populo qui dixit tibi, Pater tuus aggrauauit iugum nostrum, tu subleua: & sic respondebis ei, Minimus digitus meus grossior est lumbis patris mei. ¶ Pater meus imposuit vobis graue iugum, & ego maius pondus apponam: pater meus cecidit vos flagellis, ego verò cœdam vos scorpionibus. ¶ Venit ergo Ieroboam, & vnitus eius populus ad Roboam die tertio, sicut præceperat eis. ¶ Responditque rex dura, derelicto consilio seniorum, ¶ locutusque est iuxta iuuenum voluntatem, Pater meus graue vobis imposuit iugum: quod ego grauius faciam: pater meus cecidit vos flagellis: ego verò cœdam vos scorpionibus. ¶ Et non acquieuit populi precibus: erat enim voluntatis Dei, vt compleretur sermo eius, ¶ quē locutus fuerat per manum Ahiaë Sifonitis ad Ieroboam filium Nabat. ¶ Populus autem vniversus rege duriora dicente, sic locutus est ad eum, Non est nobis pars in David, neque hæreditas in filio Isai. Reuertere in tabernaculum

1. Re. II. c. 29

nacula tua Israël, tu autem pasce domum
 tuam Dauid. Et abiit Israël in tabernacu-
 17 la sua. ¶ Super filios autem Israël, qui ha-
 bitabant in ciuitatibus Iuda, regnauit
 18 Roboam. ¶ Misitque rex Roboam Aduram,
 qui præerat tributis, & lapidauerunt eum
 filii Israël, & mortuus est: porro rex Ro-
 19 boam currum festinauit ascendere, & fu-
 git in Ierusalem. ¶ Recessitque Israël à do-
 mo Dauid vsque ad diem hanc.

CAP. XI.

A VEnit autem Roboam in Ierusalem, &
 conuocauit vniuersam domum Iuda 3. Re. 12. d. 22
 & Ben-iamin, centum octoginta millia e-
 lectorum atque bellantium, vt dimicaret
 contra Israël, & cõuerteret ad se regnum
 2 suum. ¶ Factusque est sermo Domini ad
 3 Semeiam hominem Dei, dicēs: ¶ Loquere
 ad Roboam filium Salomonis regem Iu-
 da, & ad vniuersum Israël qui est in Iuda
 4 & Ben-iamin, ¶ Hæc dicit Dominus: Non
 ascendetis, neque pugnabitis contra fra-
 tres vestros: - reuertatur vnusquisque in - . 30
 domum suam, quia mea hoc gestum est
 B voluntate. ¶ Qui cum audissent sermonē
 Domini, reuersi sunt, nec perrexerūt con-
 5 tra Ieroboam. ¶ Habitauit autem Roboam
 in Ierusalem, & ædificauit ciuitates mu-
 6 ratas in Iuda. ¶ Extruxitque Beth-léhem,
 7 & Etam, & Thecue, ¶ Beth-sur quoque, &
 8 Socho, & Odollam, ¶ necnon & Geth, &
 9 Maresa, & Ziph: ¶ sed & Aduram, & La-
 10 chis, & Azeca. ¶ Saraa quoque, & Aialon,
 & Hebron, quæ erant in Iuda & Ben-ia-
 min,

min, ciuitates munitissimas. ¶ Cūmq̄ue
 clausisset eas muris, posuit in eis princi-
 pes, ciborumq̄ue horrea, hoc est, olei &
 vini. ¶ Sed & in singulis vrbibus fecit ar-
 mamentaria scutorum & hastarum: fir-
 mauitq̄ue eas summa diligentia, & impe-
 rauit super Iudam & Ben-iamin. ¶ Sacer-
 dotes autem & Leuitæ qui erant in vni-
 uerso Israël, venerunt ad eum de cunctis
 sedibus suis, ¶ Relinquentes suburbana,
 & possessiones suas, & transeuntes ad Iu-
 dā & Ierusalem: eo quòd abiecisset eos Ie-
 roboam, & posteri eius, ne sacerdotio do-
 mini fungerentur. ¶ Qui constituit sibi
 sacerdotes excelsorum & dæmoniorum
 vitulorumq̄ue quos fecerat. ¶ Sed & de
 cunctis tribubus Israël, quicunq; dederāt
 cor suum vt quærerēt Dominum Deum
 Israël, venerunt in Ierusalem ad immolā-
 dum victimas suas coram Domino Deo
 patrum suorum. ¶ Et roborauerunt re-
 gnum Iuda: & confirmauerunt Roboam
 filium Salomonis per tres annos, ambula-
 uerunt enim in viis Dauid & Salomonis,
 annis tantum tribus. ¶ Duxit autem Ro-
 boam vxorem Mahalath, filiam Jerimoth
 filii Dauid. Abihail quoque filiam Eliab
 filii Isai, ¶ quæ peperit ei filios Ieus, & So-
 moriam & Zoom. Post hanc quoq; acce-
 pit Maacha filiam Absalom, quæ peperit
 ei Abia & Ethai, & Ziza & Salomith.
 ¶ Amauit autem Roboam Maacha filiam
 Absalom super omnes vxores suas, & cō-
 cubinas: nam vxores decem & octo duxe-
 rat,

3. Re. 22. p. 31

rat, cōcubinas autem sexaginta : & genuit viginti octo filios, & sexaginta filias.

- 21 ¹ Constituit verò in capite Abiam filium Maacha ducem super omnes fratres suos:
 22 ipsum enim regē facere cogitabat, ² quia sapientior fuit, & potentior super omnes filios eius, & in cunctis finibus Iuda, & Beh-iamin, & in vniuersis ciuitatibus muratis: præbuitque eis escas plurimas, & multas petiuit vxores.

CAP. XII.

- A CUMQUE roboratum fuisset regnum Roboam & confortatum, dereliquit legem Domini, & omnis Israël cum eo.
 2 ¹ Anno autem quinto regni Roboam, ascendit Sefac rex Aegypti in Ierusalem, 3. Re. 14. f. 25
 3 (quia peccauerant Domino) ² cum mille ducentis curribus, & sexaginta millibus equitum: nec erat numerus vulgi quod venerat cum eo ex Aegypto, Lybies scilicet, & Trogloditæ, & Aethiopes. ³ Cepitque ciuitates munitissimas in Iuda, & venit vsque in Ierusalem. ⁴ Semeias autem propheta ingressus est ad Roboam, & principes Iuda, qui congregati fuerant in Ierusalem, fugientes Sefac: dixitque ad eos, Hæc dicit Dominus, Vos reliquistis me, et
 6 ego reliqui vos in manu Sefac. ⁵ Conster-
 B nati que principes Israël, & rex, dixerunt, Iustus est Dominus. ⁶ CUMQUE vidisset dominus quod humiliati essent, factus est sermo Domini ad Semeiam, dicens: Quia humiliati sunt, nō dispergam eos: daboque eis pauxillū auxilii, & non stillabit furor

meus super Ierusalem per manum Sefac.
 ¶ Veruntamen seruient ei: vt sciant distan-
 tiã seruitutis meæ, & seruitutis regni ter-
 rarum. ¶ Recessit itaque Sefac rex Aegypti
 ab Ierusalê, sublatis thesauris domus Do-
 mini, & domus regis, omniaque secum
 tulit: & clypeos aureos quos fecerat Salo-
 mon, ¶ pro quibus fecit rex æneus, & tra-
 didit illos principibus scutariorum qui cu-
 stodiebant vestibulum palatii. ¶ Cùmque
 introiret rex domum Domini, veniebant
 scutarii, & tollebant eos: iterumque refe-
 rebant eos ad armamentarium suum.
 ¶ Veruntamen quia humiliati sunt, auer-
 sa est ab eis ira Domini, nec deleti sunt pe-
 nitus: siquidem in Iuda inuenta sunt ope-
 ra bona. ¶ Confortatus est ergo rex Ro-
 boam in Ierusalem, atque regnavit, qua-
 draginta autem & vnus anni erat cū re-
 gnare cœpisset: & decem & septem annis
 regnavit in Ierusalem, vrbe quam elegit D
 Dominus, vt confirmaret nomen suum
 ibi: de cunctis tribubus Israël: nomen au-
 tem matris eius Naama Ammanitis ¶ Fe-
 cit autem malum, & non præparauit cor
 suum vt quæreret Dominum, ¶ Opera
 verò Roboam prima & nouissima scripta
 sunt in libris Semeiæ Prophetæ, & Addo
 Videntis, & diligenter exposita: pugna-
 ueruntque aduersum se Roboam & Ie-
 roboam cunctis diebus. ¶ Et dormiuit
 Roboam cum patribus suis: sepultusque
 est in Ciuitate-David. Et regnavit Abia
 filius eius pro eo.

- A** Nno octauodecimo regis Ieroboam, 3. re. 15. a. 20.
A regnavit Abia super Iudam. ¶ Tribus
 annis regnavit in Ierusalem: nomenque
 matris eius Michaiia, filia Vriel de Gabaa:
 & erat bellum inter Abiam & Ieroboam.
 ¶ Cumque iniisset Abia certamen, & ha- 3. re. 15. a. 7.
 beret bellicosissimos viros, & electorum
 "quadraginta" millia: Ieroboam instruxit "quadringem
ta 6.
"singēta 4
 econtra aciem "octoginta" millia viro-
 rum, qui & ipsi electi erant, & ad bella
 fortissimi. ¶ Stetit ergo Abia super mon-
 tem Semeron qui erat in Ephraim, & ait,
 Audi Ieroboam, & omnis Israël, ¶ Num
 ignoratis quod Dominus Deus Israël de-
 derit regnum David super Israël in sem-
 piternum, ipsi & filiis eius in pactū salis?
 ¶ (Et surrexit Ieroboam filius Nabat, seruus
 Salomonis filii David: ¶ & rebellavit con-
 tra Dominum suum. ¶ Congregatique
 sunt ad eum viri vanissimi, & filii Belial:
 & prævaluerunt contra Roboam filium
 Salomonis: porro Roboam erat rudis, & 3. re. 11. c. 20.
 corde puido, nec potuit resistere eis.)
 ¶ Nunc ergo vos dicitis quòd resistere pos-
 sitis regno Domini, quod possidet per fi-
 lios David: habetisque grandem populi
 multitudinem, atque vitulos aureos quos
 fecit vobis Ieroboam in deos: ¶ Et eie- 3. re. 12. l. 32.
 cistis sacerdotes Domini, filios Aaron, at-
 que Levitas: & fecistis vobis sacerdotes si-
 cut omnes populi terrarum: quicumque
 venerit, & initiauerit manum suam in
 tauro de bobus, & in arietibus septem, fit

sacerdos eorum qui non sunt dii . 9 No-
 ster autem dominus Deus est, quem non
 relinquimus : sacerdotesque ministrant
 Domino de filiis Aaron : & Levitæ sunt
 in ordine suo . 9 Holocaustra quoque offe-
 runt Domino per singulos dies mane &
 vespere : & thymiama iuxta legis præce-
 pta confectum, & proponuntur panes in
 mensa mundissima, estque apud nos can-
 delabrum aureum, & lucernæ eius, vt ac-
 cendantur semper ad vesperam: nos quip-
 pe custodimus præcepta domini Dei no-
 stri, quem vos reliquistis . 9 Ergo in exer-
 citu nostro dux Deus est, & sacerdotes e-
 ius, qui clangunt tubis, & resonât contra
 vos: filii Israël nolite pugnare contra do-
 minum Deum patrum vestrorum, quia
 non vobis expedit . 9 Hæc illo loquente,
 Ieroboam retro moliebatur insidias. Cū-
 que ex aduerso hostium staret, ignoran-
 tem Iudam suo ambiebat exercitu . 9 Re-
 spiciensque Iudas vidit instare bellum ex
 aduerso & post tergum, & clamauit ad
 dominum: ac sacerdotes tubis canere cœ-
 perunt . 9 Omnesque viri Iuda vociferati
 sunt: & ecce illis clamantibus perterruit
 Deus Ieroboam & omnem Israël qui sta-
 bat ex aduerso Abia & Iuda . 9 Fugerunt
 que filii Israël Iudam, & tradidit eos Deus
 in manu eorum . 9 Percussit ergo eos A-
 bia, & populus eius plaga magna: & cor-
 ruerunt vulnerati ex Israël ^{quingenta} quinquagin-
 ta millia virorum fortium . 9 Humilia-
 ti que sunt filii Israël in tempore illo: &

vehe-

vehementissimè confortati filii Iuda, eò
 quòd sperassent in Domino Deo patrum
 19 suorum. ¶ Persecutus est autem Abia fu-
 gientem Ieroboam: & cepit ciuitates eius,
 Beth-el & filias eius: & Iesana cum filia-
 bus suis: Ephron quoque & filias eius.
 20 ¶ Nec valuit vltra resistere Ieroboam in
 diebus Abia: quem percussit Dominus, &
 21 mortuus est. ¶ Igitur Abia, confortato im-
 perio suo, accepit vxores quatuordecim:
 procreauitq; viginti duos filios, & sedecim
 22 filias. ¶ Reliqua autem sermonum Abia,
 viarumq; & operum eius scripta sunt di-
 ligentissimè in libro Addo Prophetæ.

CAP. XIII.

A D Onniuit autem Abia cum patribus
 suis, & sepelierunt eum in Ciuitate-
 3. Reg. 15. 8. David: regnauitque Afa filius eius pro eo,
 in cuius diebus quietuit terra annis de-
 2 cem. ¶ Fecit autem Afa quod bonum &
 3 placitum erat in conspectu * Dei sui, ¶ & * Domini 35
 subuertit altaria peregrini cultus, & ex-
 celsa, & confregit statuas, lucosque succi-
 4 dit. ¶ Et præcepit Iudæ vt quæreret do-
 minum deum patrum suorum, & faceret
 5 legem, & vniuersa mandata. ¶ Et abstulit
 de cunctis vrbibus Iuda aras & phana, &
 6 regnauit in pace. ¶ Aedificauit quoque vr-
 bes munitas in Iuda, quia quietus erat, &
 7 nulla temporibus eius bella surrexerant,
 pacem Domino largiente. ¶ Dixit autem
 B Iudæ. Aedificemus ciuitates istas, & val-
 lemus muris, & roboremus turribus, &
 portis, & seris: donec à bellis quieta sunt

CAP. XIII. VERBA DIERVM.

omnia, eò quòd quæsierimus Dominum Deum patrum nostrorum, & dederit nobis pacem per gyrum. Aedificauerunt igitur, & nullum in extruendo impedimentum fuit. ¶ Habuit autem Afa in exercitu suo portantium scuta & hastas, de Iuda trecenta millia: de Benjamin verò scutariorum & sagittariorum, ducenta octoginta millia: omnes isti viri fortissimi.

*Septuaginta
9.*

¶ Egressus est autem contra eos Zara Aethiops cū exercitu suo, decies centena millia, & curribus trecentis: & venit vsque Maresa. ¶ Porro Afa perrexit obuiam ei, & instruxit aciem ad bellum in Valle Sephata, quæ est iuxta Maresa.

2. Reg. 14. 6. 6.

¶ Et invocauit Dominum Deum, & ait, Domine, non est apud te vlla distantia, vtrum in paucis auxiliaris, an in pluribus: adiuua nos domine Deus noster: in te enim, & in tuo nomine habentes fiduciam venimus contra hanc multitudinem. Domine, Deus noster tu es, non præualeat contra te homo. ¶ Exterruit itaque Dominus Aethiopes coram Afa & Iuda: fugeruntque Aethiopes. ¶ Et persecutus est eos Afa & populus qui cum eo erat, vsque Gerara: & ruerunt Aethiopes vsque ad interuencionem, quia domino cædente contriti sunt, & exercitu illius præliante. Tulerunt ergo spolia multa. ¶ Et percusserunt ciuitates omnes per circuitum Geraræ: grandis quippe cunctos terror inuaserat: & diripuerunt vrbes, & multam prædam asportauerunt. ¶ Sed & caulas ouium de-

struen-

struentes, tulerunt pecorum infinitam multitudinem, & camelorum: reuersique sunt in Ierusalem.

CAP. XV.

A ¹ Azarias autem filius Obed, factus in se ^{3. Re. 15. c. 23}
² spiritu Dei, ¹ egressus est in occursum
 Asa, & dixit ei, Audite me Asa, & omnis
 Iuda & Beniamin, Dominus vobiscum,
 quia fuistis cum eo. Si quaesieritis eum, in-
³ uenietis, si autem dereliqueritis eum, de-
 relinquet vos. ¹ Transibunt autem multi
 dies in Israël absque Deo vero, & absque
⁴ sacerdote doctore, & absque lege. ¹ Cùm-
 que reuersi fuerint in angustia sua, ² ad do- ^{* & clama-}
 minum Deum Israël, & quaesierint eum, ^{ucrius.}
⁵ reperient eum. ¹ In tempore illo non erit
 pax egredienti & ingredienti: sed terrores
 undique in cunctis habitatoribus terra-
⁶ rum. ¹ Pugnabit enim gens contra gentem,
 B & ciuitas contra ciuitatem: quia Domi-
 nus conturbauit eos in omni angustia.
⁷ ¹ Vos ergo confortamini, & non dissol-
 uantur manus vestrae: erit enim merces o-
⁸ peri vestro. ¹ Quod cùm audisset Asa, ver-
 ba scilicet, & prophetiam Azariae filii O-
 bed Prophetæ, confortatus est, & abstu-
 lit idola de omni terra Iuda, & de Benia-
 min, & ex urbibus, quas ceperat, montis
 Ephraim, & dedicauit altare domini quod
⁹ erat ante porticum Domini. ¹ Congrega-
 C uitque uniuersum Iudam & Beniamin,
 & aduenas cū eis de Ephraim, & de Ma-
 nasse, & de Simeon: plures enim ad eum
 confugerant ex Israël, videntes quod do-
 minus

CAP. XVI. VERBA DIERV M.

minus Deus illius esset cum eo. ¶ Cùmque
 venissent in Ierusalem mense tertio, anno
 decimo quinto regni Afa, ¶ immolau- 11
 runt Domino in die illa de manubiis &
 præda quam adduxerant, boues septingen-
 tos, & arietes septem millia. ¶ Et intrauit 12
 ex more ad corroborandum fœdus, vt
 quærerent dominum Deum patrum suo-
 rum in toto corde, & in tota anima sua.
 ¶ Si quis autem, inquit non quæserit do- 13
 minum Deum Israël, moriatur, à minimo
 vsque ad maximum, à viro vsque ad mu-
 lierem. ¶ Iuraueruntque domino voce ma 14
 gna in iubilo, & in clangore tubæ, & in
 sonitu buccinarum ¶ omnes qui erant in 15
 Iuda, cum execratione: in omni enim cor-
 de suo iurauerunt, & in tota voluntate
 quæserunt eum, & inuenerunt: præstitit-
 que eis dominus requiem per circuitum.
 ¶ Sed & Maacham matrem Afa regis ex 16
 augusto deposuit imperio, eò quòd fecis-
 set in luco simulachrum Priapi: quod om-
 ne contriuit, & in frustra comminuens
 combussit in Torrente cedron. ¶ Excelsa 17
 autem derelicta sunt in Israël: Attamen-
 cor Afa erat perfectum cunctis diebus e-
 ius. ¶ Eaque quæ vouerat pater suus, & ip- 18
 se, intulit in domum domini: argentum &
 aurum, vasorumque diversam supellecti-
 lem. ¶ Bellum verò non fuit vsque ad tri- 19
 cesimum annum regni Afa.

¶ *tricesimum
 quintum 1.*

CAP. XVI.

¶ *2. Re. 15. d. 18*

A ¶ Nno autem tricesimo sexto regni e-
 ius ascendit Baasa rex Israël in Iudam
 & mu-

& muro circumdabat Rama, vt nullus tu-
 tè posset egredi & ingredi de regno Afa.
 2 Protulit autem Afa argētum & aurū de
 thesauris domus domini, & de thesauris
 regis, misitq; ad Ben-adad regē Syriæ, qui
 3 habitabat in Damasco, dicēs: ¶ Fœdus in-
 ter me & te est, pater quoque meus & pa-
 ter tuus habuere concordiam: quam ob-
 rem misi tibi argentum & aurum, vt ru-
 4 pto fœdere quod habes cū Baasa rege Is-
 raël, facias eum à me recedere. ¶ Quo cō-
 5 pto Ben adad misit principes exercitū
 suorum ad vrbes Israël: qui percusserunt
 6 Ahion, & Dan, & Abel-main, & vniuer-
 sas vrbes Nephthali muratas. ¶ Quod cū
 7 audisset Baasa, desit ædificare Rama, &
 intermisit opus suum. ¶ Porro Afa rex as-
 8 sumpsit vniuersum Iudam, & tulerunt la-
 pides de Rama, & ligna quæ ædificationi
 præparauerat Baasa: ædificauitque ex eis
 9 Gabaa & Maspha. ¶ In tempore illo venit
 Hanani Propheta ad Asam regem Iuda,
 & dixit ei, Quia habuisti fiduciam in re-
 10 ge Syriæ, & non in domino Deo tuo: id-
 circo euasit Syriæ regis exercitus de manu
 tua. ¶ Nonne Aethiopes & Libyes multo
 11 plures erant quadrigis & equitibus, &
 multitudinē nimia: quos, cū in domino
 12 credidisses, tradidit in manu tua? ¶ Oculi
 enim Domini contemplantur vniuersam
 terram, & præbent fortitudinem his qui
 13 corde perfecto credunt in eum. Stultè igitur
 14 egisti, & propter hoc ex præsentī tēpo-
 15 re aduersum te bella cōsurgent. ¶ Iratusq;
 16

Sep. 14. c. 90

102. 7. f. 380

CAP. XVII. VERBA DIERVM.

Aſa aduerſus Viſentem, iuſſit eum mitti in neruum: valde quippe ſuper hoc fuerat indignatus, & interfecit de populo in tempore illo plurimos. ¶ Opera autem Aſa prima & nouiſſima ſcripta ſunt in libro regum Iuda & Iſraël. ¶ Aegrotauit etiam Aſa anno triceſimonono regni ſui, dolore pedum vehementiſſimo, & nec in infirmitate ſua quæſiuit Dominum, ſed magis in medicorum arte conſiſus eſt.

¶ Dormiuitque cum patribus ſuis: & mortuus eſt anno quadrageſimo-primo regni ſui. ¶ Et ſepelierunt eum in ſepulchro ſuo quod foderat ſibi in Ciuitate David, poſueruntque eum ſuper lectum ſuum plenum aromatibus & vnguentis meretriciis, quæ erant pigmentariorum arte conſecta & combuſſerunt ſuper eum ambitione nimia.

CAP. XVII.

Regnauit autem Ioſaphat filius eius Aſa pro eo, & inualuit contra Iſraël. ¶ Conſtituitque militum numeros in cunctis vrbibus Iuda, quæ erant vallatæ muris. Præſidiaque diſpoſuit in terra Iuda, & in ciuitatibus Ephraim quas ceperat Aſa pater eius. ¶ Et fuit Dominus cum Ioſaphat, quia ambulauit in viis David patris ſui primus, & non ſperauit in Baalim, ſed in Deo patris ſui, & perrexit in præceptis illius, & non iuxta peccata Iſraël. ¶ Confirmauitque Dominus regnum in manu eius: & dedit omnis Iuda munera Ioſaphat: factæque ſunt ei infinitæ diuitiæ & mul-

6 & multa gloria. ¶ Cùmque sumpsisset cor
 B eius audaciam propter vias domini etiam
 7 excelsa & lucos de Iuda abstulit. ¶ Tertio
 autem anno regni sui misit de principibus
 suis Ben-hail, & Obdiam, & Zachariam,
 & Nathanael, & Michæam, vt docerent
 8 in ciuitatibus Iuda: ¶ & cum eis Leuitas,
 Semeiam, & Nathaniam; & Zabadiam,
 Afael quoq; & Semiramoth & Ionathan
 Adoniamque & Tobiam & Thob-ado-
 9 niam Leuitas: & cum eis Elisama & Io-
 ram sacerdotes: ¶ docebantque populum
 in Iuda, habentes librum legis Domini:
 & circuibant cunctas vrbes Iuda, atque e-
 10 tudiebant populum. ¶ Itaque factus est
 C pavor Domini super omnia regna terra-
 rum que erant per gyrum Iuda: nec aude-
 11 bant bellare cōtra Iosaphat. ¶ Sed & Phi-
 listhæi Iosaphat munera deferebant, &
 vestigal argenti: Arabes quoque adduce-
 12 bāt pecora arietum, septem millia septin-
 gentos, & hircos totidem. ¶ Creuit er-
 go Iosaphat, & magnificatus est vsque in
 sublime: atque ædificauit in Iuda domos
 13 ad instar turrium, vrbesque muratas. ¶ Et
 multa opera parauit in vrbibus Iuda: vi-
 ri quoque bellatores, & robusti erant in
 14 Ierusalem, ¶ Quorum iste numerus per
 domos atque familias singulorum: In Iu-
 da princeps exercitus, Ednas dux, & cum ^{principes}
 15 eo robustissimi viri trecenta millia. ¶ Post
 D hunc Iohanan princeps, & cum eo du-
 16 centa octoginta millia. ¶ Post illum quo-
 que Amasias filius Zechri, cōsecratus do-
 mino,

CAP. XVIII. VERBA DIERV M.

mino, & cum eo ducenta millia virorum fortium. ¶ Hunc sequebatur robustus ad 17 prælia Eliada, & cum eo tenentium arcum & clypeum ducenta millia. ¶ Post 18 istum etiam Iozabad: & cum eo centum octoginta millia expeditorum militum. ¶ Hi omnes erant ad manum regis, exce- 19 ptis aliis quos posuerat in vrbibus muratis, in yniuerso Iuda.

CAP. XVIII.

2. 2. 4. 2.

FVit ergo Iosaphat diues & inclytus A multum, & affinitate coniunctus est Achab. ¶ Descenditq; post annos ad eum 2 in Samariam: ad cuius aduentum ma- ctavit Achab arietes, & boues plurimos ipsi & populo qui venerant cum eo: per- suasitq; illi vt ascenderet in Ramoth-Galaad. ¶ Dixitq; Achab rex Israël ad Io- saphat regem Iuda, Veni mecum in Ra- moth-Galaad. Cui ille respondit, Vt ego, & tu: sicut populus tuus, sic & populus meus, tecumq; erimus in bello. ¶ Dixit 4 Iosaphat ad regem Israël, Consule obse- cro in præsentiarum sermonem Domini. ¶ Congregauit igitur rex Israël propheta- 5 rum quadringentos viros, & dixit ad eos, B In Ramoth-Galaad ad bellandum ire de- bemus, an quiescere? At illi, Ascende, in- quiunt, & tradet Deus in manu regis. ¶ Di- 6 xitq; Iosaphat, Nunquid non est hic propheta Domini, vt ab illo etiam requi- ramus? ¶ Et ait rex Israël ad Iosaphat. Est 7 vir vnus à quo possumus quærere Do- mini voluntatem: sed ego odi eum, quia

non prophetat mihi bonum, sed in alium
 omni tempore: est autem Michæas filius
 Iemla. Dixitque Iosaphat, Ne loquaris
 8 rex hoc modo. ¶ Vocauit ergo rex Israël
 vnum de eunuchis, & dixit ei, Voca citò
 9 Michæam filium Iemla. ¶ Porro Rex Is-
 raël & Iosaphat rex Iuda vterque sede-
 bant in solio suo, vestiti cultu regio. sede-
 bant autem in area iuxta portam Sama-
 riarum, omnesque prophetæ vaticinabantur
 10 coram eis. ¶ Sedecias verò filius Chanaa-
 C na fecit sibi cornua ferrea, & ait, Hæc di-
 cit Dominus, His ventilabis Syriam, do-
 11 nec conteras eam. ¶ Omnesque prophe-
 tæ similiter prophetabant, atque dicebant,
 Ascende in Ramoth-Galaad, & prospere-
 raberis, & tradet eos Dominus in manu
 12 regis. ¶ Nuntius autem qui ierat ad vo-
 candum Michæam, ait illi, En, verba om-
 nium prophetarum vno ore bona regi an-
 nuntiant: quæso ergo te vt. & sermo tuus
 ab eis non dissentiat, loquarisque pro-
 13 spera. ¶ Cui respondit Michæas, Viuit
 Dominus, quia quodcumque dixerit mi-
 14 hi Deus meus, hoc loquar. ¶ Venit ergo
 ad regem, Cui rex ait: Michæa, ire debe-
 D mus in Ramoth-Galaad ad bellandum
 an quiescere? Cui ille respondit, Ascēdite,
 cuncta enim prospera eueniēt, & tradētur
 15 hostes in manus vestras. ¶ Dixitque rex,
 Iterum atque iterum te adiuro, vt mihi nō
 loquaris, nisi quod verum est in nomine
 16 Domini. ¶ At ille ait, Vidi vniuersum Is-
 raël dispersum in montibus, sicut oues abs-

CAP. XVIII. VERBA DIERVM.

que pastore: & dixit Dominus, Non ha-
 bent isti dominos: reuertatur vnusquisq;
 in domum suam in pace. ¶ Et ait rex Is- 17
 raël ad Iosaphat, Nonne dixi tibi quòd
 non prophetaret iste mihi quicquam bo-
 ni, sed ea quæ mala sunt? ¶ At ille idcirco 18
 ait, audite verbum Domini, Vidi Domi-
 num sedentem in solio suo, & omnem ex-
 ercitus cæli assistentem ei à dextris & à
 sinistris. ¶ Et dixit Dominus, Quis deci- 19
 piet Achab regē Israël, vt ascendat & cor- E
 ruat in Ramoth-Galaad? Cùmq; diceret
 vnus hoc modo, & alter alio: ¶ processit 20
 spiritus, & stetit coram Domino, & ait,
 Ego decipiā eum. Cui Dominus, In quo,
 inquit, decipies? ¶ At ille respondit, Egre- 21
 diar, & ero spiritus mendax in ore omniū
 prophetarum eius. Dixitq; dominus, De-
 cipies, & præualebis: egredere & fac ita.
 ¶ Nunc igitur ecce Dominus dedit spiri- 22
 tum mendacii in ore omnium propheta-
 rum tuorum: & Dominus locutus est de
 te mala. ¶ Accessit autem Sedecias filius 23
 Chanaana, & percussit Michææ maxillā,
 & ait, Per quam viam transiuit Spiritus
 Domini à me, vt loqueretur tibi? ¶ Dixit- 24
 que Michæas, Tu ipse videbis in die illo
 quando ingressus fueris cubiculū de cu-
 biculo, vt abscondaris. ¶ Præcepit autem 25
 rex Israël, dicens, Tollite Michæam, & du- F
 cite eum ad Amon principem ciuitatis, &
 ad Ioas filium Amelech. ¶ Et dicetis, Hæc 26
 dicit rex, Mittite hunc in carcerem, & da-
 te ei panis modicum & aquæ paxillum;
 donec

27 donec reuertar in pace. ⁊ Dixitque Mi-
 chæas, Si reuersus fueris in pace, nō est lo-
 cutus Dominus in me. Et ait, Audite om-
 28 nes populi. ⁊ Igitur ascenderunt rex Israël
 & Iosaphat rex Iuda in Ramoth-Galaad.
 29 ⁊ Dixitque rex Israël ad Iosaphat, Mutabo
 habitum, & sic ad pugnam vadam: tu au-
 tem induere vestibus tuis. Mutatoque rex
 30 Israël habitu, venit ad bellum. ⁊ Rex au-
 tem Syriæ præceperat ducibus equitatus
 sui dicens: Ne pugnetis contra minimum,
 aut contra maximum, nisi contra solum
 31 regem Israël. ⁊ Itaque cū uisissent prin-
 G cipes equitatus Iosaphat dixerunt, Rex Is-
 raël est iste. Et circumdederunt eum dimi-
 cantes: at ille clamauit ad Dominum, &
 auxiliatus est ei, atque auertit eos ab illo.
 32 ⁊ Cū enim uidissent duces equitatus
 quòd non esset rex Israël, reliquerunt eū.
 33 ⁊ Accidit autem vt vnus è populo sagit-
 tam in incertum iaceret, & percuteret re-
 gem Israël inter ceruicem & scapulas: at
 ille aurigæ suo ait, Conuerte manum
 tuam, & educ me de acie, quia vulnera-
 34 tus sum. ⁊ Et finita est pugna in die illo:
 porrò rex Israël stabat in curru suo con-
 tra Syros vsque ad uesperam, & mortuus
 est occidente sole.

CAP. XIX.

A R euersus est autem Iosaphat rex Iuda
 in domum suam pacificè, in Ierusa-
 2 lem. ⁊ Cui occurrit Iehu filius Hanani Vi-
 dens, & ait ad eum, Impio præbes auxi-
 lium, & his qui oderunt Dominum ami-

citia iungeris: & idcirco iram quidem domini merebaris: sed bona opera inuenta sunt in te, eo quòd abstuleris lucos de terra Iuda, & præparaueris cor tuum vt re-

4. quireres dominum Deum patrum tuo-
 3. rum? Habitauit ergo Iosaphat in Ieru-
 salem: rursusq; egressus est ad populum de Ber-sabee vsq; ad montem Ephraim, & renocauit eos ad dominum Deum patrum suorum. Constituitq; iudices terre in cunctis ciuitatibus Iuda munitis, per singula loca, & præcipiens iudicibus, Videte, ait, quid faciatis: non enim hominis exercetis iudicium, sed domini: & quodcunque iudicaueritis, in vos redundabit:

Deu. 10. d. 17. Sit timor domini vobiscum: & cum diligencia cuncta facite, non est enim apud dominum Deum nostrum iniquitas. nec personarum acceptio, nec cupido munerum, In Ierusalem quoq; constituit Iosaphat Leuitas & sacerdotes, & principes familiarum ex Israël, vt iudiciũ & causam Domini iudicarent habitatoribus eius. Præcepitq; eis dicēs: Sic agetis in timore domini fideliter, & corde perfecto. Omne causam quæ venerit ad vos fratrum vestrorum qui habitauit in vrbibus suis, inter cognitionē & cognitionē, vbicunq; questio est de lege, de mādato, de ceremoniis, de iustificationibus: ostendite eis, vt non peccent in dominum, & ne veniat ira super vos & super fratres vestros: sic ergo agentes nō peccabitis. Amarias autē sacerdos & pontifex vester, in his quæ ad Deum per-